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Anotace

Cíl: Představení principů „mirror therapy“(MT) u pacientů s diagnostikovaným

komplexním regionálním bolestivým syndromem (KRBS) I.typu. Ověření účinnosti této

metody ve smyslu senzorických, funkčních a morfologických změn.

Soubor: Studie se zúčastnilo v rámci intervenční skupiny 16 pacientů (14 žen a 2 muži,

věk 55,31±10,5). Kontrolní skupinu tvořilo 10 pacientů (7 žen a 3 muži, věk 54,9

±7,6).

Všichni byli diagnostikováni jako KRBS I. typu.

Metodika: Intervenční skupina podstoupila 6 týdnů MT. Obě skupiny po dobu 6 týdnů

zaznamenávaly numerickou škálu bolesti. Na začátku a konci sledovaného období

podstoupili všichni probandi vyšetření zahrnující: rozsah pohybu do flexe a extenze

zápěstí, teplotní diference thenarů, objem ruky a předloktí, dynamometrie, PegBoard,

schopnost uzavřít ruku v pěst, Wind Up, přenesená citlivost a EQ-5D-3L dotazník.

Výsledky: Bylo prokázáno statisticky významné snížení bolesti pomocí MT – v klidu i

při pohybu. V rámci intervenční skupiny analgetický efekt nastal u pacientů napříč

celou délkou trvání KRBS. Jako statisticky významný byl u intervenční skupiny také

shledán rozdíl parametrů dynamometrie; PegBoardu; objemu ruky a předloktí;

vzdálenosti daktylion – dlaň a rozsahu pohybu zápěstí na počátku a konci cyklu MT.

Závěry: MT má v rámci léčby KRBS významný pozitivní efekt ve smyslu snížení

bolestivosti, zlepšení síly ruky, funkce ruky a snížení otoku. Účinek je prokazatelný i

v pozdějších stadiích KRBS.
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Annotation

Objectives: Introduction of "mirror therapy" (MT) principles in patients with Type 1

complex regional pain syndrome (CRPS). Verification of the effectiveness of the MT in

terms of sensory, functional and morphological changes.

Participants: Sixteen patients (14 women and 2 men, age 55.3±10.5 years) and 10

controls (7 women and 3 men, age 54.9±7.6 years) were included in this study. All of

them were diagnosed as patients with Type I CRPS.

Methods and measure: The intervention group underwent 6 weeks of MT. Both

groups recorded numerical scale pain for 6 weeks. At the beginning and end of the

period, all probands underwent examination including: range of motion of wrist flexion

and extension, thenar temperature side-to-side difference, volume of the hand and

forearm, dynamometry, PegBoard, ability to close the fist, Wind-Up, referred

sensations and EQ-5D-3L questionnaire.

Results: A statistically significant reduction in pain at rest and during movement was

found in the intervention group, not in the control group. In the intervention group an

analgesic effect occurred in patients with different CRPS duration. In this group a

significant improvement in parameters of dynamometr, PegBoard, volume of hand and

forearm, ROM in wrist and closing of the fist was also demonstrated.

Conclusions: MT has significant positive effects in the CRPS treatment in terms of pain

reduction, swelling reduction and hand strength and function improvement. Pain

reduction is detectable even in later stages CRPS.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – activity of daily living

AP – akční potenciál

ATP – adenosintrifosfát

CGRP (calcitonin gene related peptide)

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

EMG - elektromyografie

fMRI – funkční magnetická rezonance

GABA - γ-aminomáselná kyselina

GMI – graded motor imagery

HK – horní končetina

KRBS – komplexní regionální bolestivý syndrom

IASP – International Association for the Study of Pain (mezinárodní asociace pro

studium bolesti)

IP3 – inositol trifosfát

M1 – primární motorický kortex

MEG - magnetoencefalografie

mGluR – metabotropní glutamátové receptory

MT – mirror therapy

NGF – nerve growth factor

NMDA - N-metyl-D-aspartát

NO – oxid dusnatý

NOS – syntáza oxidu dusnatého

NS – nervová soustava

TNFα - tumor necrosis factor-α

PAG – periaquaduktální šeď mesencephala

PET – pozitronová emisní tomografie

PM – premotorický kortex

PNB – periferní neuropatická bolest

ROM – range of motion/rozsah pohybu

S1 – primární somatosenzorický kortex

S2 – sekundární somatosenzorický kortex
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SGC – satelitní gliové buňky

SPECT – tomografická scintigrafie

SMP – sympathetically maintained pain

TNF-α - Tumor necrosis factor-α

tr. - tractus

VAS – vizuální analogová škála

WUR – Wind Up Ratio

QL – Quality of live (kvalita života)
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ÚVOD

Komplexní regionální bolestivý syndrom je příkladem onemocnění, jehož

etiopatogeneze je navzdory výzkumům posledních let, pracujících s hypotézou centrální

složky onemocnění, tradičně spojována s periferními a spinálními mechanismy.

Obvyklé terapeutické postupy zaměřené primárně na periferní symptomy se tak

ukazují jako neúčinné. Jako možná vhodná alternativa se podle recentní zahraniční

literatury jeví terapie zaměřená na ovlivnění suspektních maladaptivních změn na

korové úrovni. Konkrétně u pacientů s KRBS se jeví jako velmi potentní princip falešné

vizuální zpětné vazby realizovaný pomocí tzv. mirror therapy – jedná se o ustálený

termín, který nemá zavedený český ekvivalent.

Využitím mirror therapy u pacientů s KRBS I. typu se zabývali autoři McCabe,

Ramachandran, Altchuler, Moseley a Tichalaar. My jsme se rozhodli tyto nálezy ověřit

u našich pacientů a oproti dosud publikovaným pracím jsme obohatili naší metodiku o

sledování změn kožní teploty, objemu končetiny, mechanického senzitivního prahu, síly

stisku a fukce jemné motoriky ruky, jako hodnotící objektivizační parametry vedle

subjektivních hodnot bolesti sledovaných pomocí numerické škály a hodnocení kvality

života.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 NOCICEPCE A BOLEST

Termín nocicepce je odvozen z latinského slova nocere = „škodit / ublížit“.

Nocicepce je neurální proces, zahrnující transdukční mechanismy, jimiž volná nervová

zakončení primárních senzorických neuronů detekují a přenáší informaci o škodlivých

stimulech do CNS (Loeser, 2000, s.2-6). Mezinárodní asociace pro studium bolesti

(International Asociation for the Study of Pain; IASP) definuje nociceptory, jako

„vysokoprahové senzorické receptory periferního nervového systému, které jsou

schopné detekovat a přenášet informace o škodlivých podnětech“ (2011).

V případě bolesti je definice dle IASP následující: „Bolest je nepříjemná

senzorická a emocionální zkušenost, spojená se skutečným nebo potencionálním

poškozením tkáně, nebo je popisována výrazy takového poškození“. Tato definice

jinými slovy znamená, že bolest není jen senzorický proces, ale také citově subjektivní

fenomén, který ovlivňuje celou řadu fyziologických, psychických a emocionálních

procesů. Bolest nelze zcela objektivně posuzovat (Rokyta, 2009, s.21).

Všechny senzorické systémy, včetně nocicepčního, musí nejprve převést

podněty z vnějšího prostředí na elektrochemické signály. V případě zraku nebo čichu

detekují primární smyslové neurony pouze jeden typ signálu. V tomto ohledu je

nocicepce výjimečná, neboť jednotlivé primární senzorické neurony zprostředkovávající

bolest mají pozoruhodnou schopnost rozlišovat celou řadu fyzikálních a chemických

podnětů. Polymodální nociceptory jsou vybaveny rozmanitým repertoárem

transdukčních mechanismů, které umožňují, že jeden nociceptor může současně

zaznamenávat a integrovat chemické i fyzikální podněty. Díky tomu může buňka

efektivně integrovat informace a odpovídat na komplexní změny ve fyziologickém

prostředí (Julius a Basbaum, 2001, s.205 - 209).

Nocicepce na rozdíl od bolesti, nevyžaduje kognitivní a emoční zpracování v

mozku. Proto také nelze nocicepci popisovat jako „prožitek“.

Dle etáže zpracování nociceptivního signálu dochází k různé odezvě organismu,

kterou lze vidět v systému:

1) somatomotorickém

2) autonomním / visceromotorickém

3) humorálním a imunitním
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4) afektivně-motivačním

5) kognitivně-evaluačním

1.2 PERCEPCE BOLESTI

1.2.1 Receptory bolesti

Primárními a dle Ganonga (2005, s.146) jedinými receptory pro senzorické

vnímání bolesti jsou nociceptory. S největší pravděpodobností jde o volná,


[…]


2 +

+

3 + * +

+ +

4 + + * +

5 + + +

6 + + +

7 + * +

+ *

8 +

+

9 + * + +

10 +

11 + +

12 + + + + +

13 + +

14 +

15 + +

16 + +

+

17 + * + +

18 + +

+

19 + *

*

20 + +

21 + + +

+

22 + * + *

23 + +

24 + +

+

25 + *

+

26 + +

Legenda: + = v době před sledovaným obdobím

* = v období sledování

PMGT – pulzní magnetoterapie

DET – distanční elektroterapie

Invazivní zákrok (blok ganglion stellatum,

v případě probandů 12 a 16 permanentní katetr)
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Jméno:

Datum narození:

Vážená paní, vážený pane,

obracíme se na Vás se žádostí o účast na studii, jejímž cílem je objektivizovat možnosti

tzv. „Mirror therapy“ u pacientů s komplexním regionálním bolestivým syndromem

(KRBS I. typu). Studie je součástí diplomové práce studentky 5. ročníku Fyzioterapie

na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

„Mirror therapy“ je léčebná metoda, jejíž princip rozvinul americký neurofyziolog

indického původu prof. Ramachandran. Princip tohoto cvičení je založený na vizuální

zpětné vazbě pomocí zrcadla, kdy zrcadlením zdravé končetiny nabízíme mozku vjem

normální funkce obou končetin. Pro aplikaci terapie v domácím prostředí dostanete

jednoduchý aparát.

Žádáme Vás o účast na studii v předpokládané délce 6 týdnů. Na začátku studie a

v jejím závěru bude provedeno kontrolní vyšetření. Pro zachování kvality výzkumu je

důležité denní opakování velmi jednoduchého krátkého cvičení. V případě nejasností či

jakýchkoliv potíží je během studie možnost kontaktovat Bc. Chasákovou (724708929).

V rámci výzkumu nejsou používány žádné invazivní nebo bolestivé postupy. Výsledky

vyšetření a terapie budou zpracovány anonymně. Pokud s účastí na studii souhlasíte,

připojte, prosím, svůj podpis.

V Praze dne:

Jméno, příjmení a podpis řešitele:

Jméno, příjmení a podpis účastníka studie:

Moc děkujeme za Vaši účast !
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Příloha č.3: KRBS – anamnestická data

KRBS – anamnestická data

Pacient, rok narození: Datum vyšetření:

 Výška, váha, BMI:

 Strana léze, dominance ruky:

 Počátek onemocnění (doba trvání) :

 Určené stadium onemocnění:

 RTG průkaz Sudeckovy skvrnité osteoporózy(ano/ne):

 Jiná onemocnění:

 Užívaná farmaka:

 Probíhající RHB:

 Typologie, kineziologické poznámky:

o Astenik/Normostenik/Obézní

 Vazomotorické změny s projevem (ano/ne):

o Mramorování

o Zarudnutí

o Cyanóza

 Trofické změny (ano/ne):

o Kůže – tenčí, lesklá

o Vyšší lomivost nehtů

o Zvýšení ochlupení končetiny

o Snížení ochlupení končetiny

 Funkční pohyby:

o Špetka (ano/ne)

o Pěst (kolik chybí cm):

o Omezení v ADL:

 „Referred sensations:
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Příloha č.4: Česká verze standardizovaného dotazníku kvality života EQ- 5D – 3L)

Zaškrtnutím jednoho okénka v každé níže uvedené skupině uveďte, prosím, prohlášení,

které nejlépe popisuje Váš dnešní zdravotní stav.





Pohyblivost 

Chůze mi nečiní žádné potíže  

Mám určité potíže s chůzí  

Jsem upoután(a) na lůžko  

 

Sebeobsluha

S péčí o sebe nemám žádné potíže  

Mytí či oblékání mi činí určité potíže 

Nejsem schopen(na) se sám(a) umýt či obléct  

   

Obvyklá činnost (např. práce, studium, domácí práce,

rodinné či oddechové činnosti)

Nemám žádné problémy se svou obvyklou činností 

S vykonáváním svých obvyklých činností mám určité problémy  

Nejsem schopen(na) vykonávat své obvyklé činnosti 

  

Bolest/Obtíže

Nemám žádnou bolest 

Mám středně závažné bolesti nebo obtíže 

Mám extrémní bolesti nebo obtíže  

   

Úzkost/Deprese

Nejsem úzkostný/á ani depresivní  

Jsem středně úzkostný/á či depresivní 

Jsem extrémně úzkostný/á či depresivní 
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Příloha č.5: Referred sensation

Pacient s amputovanou levou paží s fantomovými pocity. (Ramachandran, 2012, s.26)

Dotyky na jednotlivých částech pacientova obličeje vyvolávaly vjemy v různých částech jeho

fantomu:

P= malíček; T= palec; B= bříško palce; I= ukazováček.

Příloha č. 6: MEG snímek člověka s amputovanou pravou paží.

MEG snímek člověka s amputovanou pravou paží

(Ramachandran, 2012, s.29).

Šrafované plošky odpovídají ruce, černé plošky obličeji, bílé plošky nadloktí. Na

obrázku si lze povšimnout,, že na levé hemisféře chybí šrafovaná ploška odpovídající pravé

ruce, příslušná oblast je však aktivována dotekem na obličeji nebo nadloktí.
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Příloha č.7: Penfieldův homunculus

Penfieldův senzorický (vlevo) a motorický (vpravo)homunculus

(Penfield a Boldrey, 1937, s.391)

Zobrazení názorně ukazuje poměrově reálnou reprezentaci jednotlivých částí těla a skutečnost,

že schéma ruky se nachází hned nad schématem obličeje.
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Příloha č.8: Mirror box
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Příloha č.9 : Měření objemu ruky a předloktí

Balónkový dynamometr

PegBoard