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Cílem práce bylo shrnutí teoretických východisek ,,mirror tetapyo', ověření účinnosti této
metody u pacientů s diagnostikovaným komp|exním regionálním syndromem (KRBS) r.

typu. Učinnost terapie byla posuzována z hlediska senzorických, funkčních a morfologických
změn. Studie byla navtžena pro 2 soubory pacientu s diagnostikovaným KRBS I. typu. Jeden
soubor, nazývánjako intervenční skupina, byl vystaven ',milTor therapy" po dobu 6 týdnů'
Druhá skupina byla kontrolním souborem. Vyšetřovací protokolbyl sestaven podle protokolů
zahran(čních studií publikovaných na toto téma a ještě rozšířen. Zahrnoval měření rozsahu
pohybu, jemné motoriky, sílu stisku, kožní teploty, prahu taktilní citlivosti pomocí Rolyan
Monof,tlaments, wind-up fenomén, objemu ruky a předloktí, vyšetření alodynie, ,,reffered
sensations" a fantomových pocitu. Výsledky potvrdily analgetický efekt této metody, a to
jak v klidu, tak při pohybu' nezávislý na délce trvání onemocnění a s tím související zlepšení
v síle stisku, jemné motorice, rozsahu pohybu zápěstí a zavřeni dlaně. Zmenšil se i objem
ruky a předloktí.

Posouzení věcného obsahu:

Práceje rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka vysvětluje
fyziologické zpracování bolestivých vjemů v kontrastu s patologickým zpracováním.
Zahrnlje celou šíři zpracování bolesti od vedení vjemů do centrálního neruového systému
(CNS) po molekulárrrí změny v probíhající jak na periferii, tak v CNS (včetně popsání jevů
periferní a centrální sensitizace se zaměřením na míšní úroveň, zmiňuje i problematiku
insuťtcience descendentního inhibičního systému, která není dále rozebírána v souvislosti
s komplexním regionálním bolestivým syndromem I. typu (KRBS I. typu). Supraspinální' a
zvlášté korové, zpracování bolesti uvádí přímo v kontexfu KRBS I. typu.

V části věnující se KRBS neopomíná tradiční názory na etiologii syndromu, ale důkladně
se věnuje novým poznatkůrn. Vysvětluje zněny v somatosensorické systému' existenci
spojek sympatického neruového systému s vlákny vedoucími nociceptivní/bolestivý
vjem' mechanoceptivním a temoreceptivním vláknům. Věnuje se strukturální přestavbě
somatosensorického a somatomotorického kor1exu, se kterou sottvisí možnost vysvětlení
někteých klinických fenoménů KRBS I. typu (př' ,,reffered sensations").

V závěru teoretické části se vyjadřuje k léčbě KRBS I. typu se zaměřením na rehabilitaci.
Zmiňuje běžně užívané rehabilitační metody a poukazuje na to, že žádné prameny věnující
se rehabilitaci u KRBS I. typu nejsou podloženy validními studiemi. V praktické části pak
zmiňuje (osobní zkušenost zvýzkumu), že ani subjektivní ohlasy pacientu na zavedené
metody léčby v praxi nejsou vesměs pozitivní' Východiskem v této situaci se podle atorky
jeví nové rehabilitační přístupy zaméÍené na změnu korové reprezentace (cvičení rozpoznání
lateraliťy končetiny, cvičení v představě, ,,mirror therapy" (MT) a Graded motor imagery
program).

V praktické části detailně popisuje l"ýběr souboru pacientu, vyšetřovací protokol, metodiku

měření, vhodně a logicky .ožšiř..'or' oproti zahraničním studiím. V metodice provádění MT
vidím možný nedosáteť této studie - ne jasně určený program terapie (,'Pro inspiraci měli

pacienti možnost využití instruktáŽního videa". Str. 55).

štatistické zpracováni ýsledků odpovídá požadavkům magisterské práce' oceňuji vysoký

počet pacientů.',," studii, ve srovnání se zahraničními studiemi, které jsou často pouze

kazuistikami. Velmi vhodné se jeví také zařazení 6 pacientu do studie jako ,,cross over"' kde

je dobře patrný efekt MT."
V kapitole diskuse (která je rozdělena na diskusi k teoretické a praktické části)

konfrorrtuje autorka tradiční nážory na etiologii KRBS I. typu s novými poznatky a vztahuje

.;e k v'ýslódkum výzkumu. Poukazuje na nevhodnost chápání syndromu jako periferně

poamineneho a s tim související neúspěšnost zavedené terapie v běžné praxi. Výsledky její

itooi" podporují teorie o nutnosti práce s kortikální reprezentaci.

Věnqe se záe limitum studie, které nejsou nijak zásadní pro získané výsledky.

Posouzení technického provedení a úpravv textu:

Práce je zpracována velmi pečlivě dle zadaných standardů, je přehledná, psaná

srozumitelným a čtivým jazykem. Y závérečné části kapitoly Výsledky vypadlo označení čtyř

tabulek a jeánoho g.un' Gt.. 6'7 - 68 a str. 70). V textu je pouŽíván doporučený postup citace.

Závěrem bych ráda ocenila, že autorka v teoretické části hledá v'ýchodiska pro qlsvětlení

klinic\fch symptomů KRBS I' typu, Stroze neopisuje učebnicové texty. Hloubka s jakou

pronikla do_něktených témat a šíře sjakou se problematice věnovala (o čemŽ svědčí i
úctyhodný počet citací - 149!) zdalekapřesuje znalosti pregraduálního studia-

V prakticté části kladně hodnotím rozšíření metodiky výzkumu oproti zahraníčnim studiím a

počet probandů ve studii.
V diskusi se vrací k nastíněným teoretickým východiskům a doplňuje jimi výsledky studie.

Práce je zpracovánajak z hlediska obsahového, tak formálního na vysoké úrovni.

Doporučuji přijetí práce k obhajobě.

Hodnocení: Výborně

Dotazy na diplomantku:

. Byla studie tzv. zaslepena? Tedy vyšetřující nevěděl, zda se jedná intervenovaného

pacienta, nebo pacienta z kontrolní skupiny?
o Vidíte nějaké nedostatky nebo limity využití ,,mifror therapy" v praxi?

o Popisují některé články insuťrcienci descendentního inhibičního systému v souvislosti

s KRBS I. tYPu?
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